
Delibera di Consiglio n. 49 del 27/11/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 49 del 27/11/2012 
 
OGGETTO: ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI - DL 

95/2012 COSI' COME MODIFICATO DAL DL 174/2012 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  ventisette del mese di novembre  alle ore 18:00, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Assente 

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente 
4 CASSI FABRIZIO Presente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Assente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 11 
Totale Assenti: n. 2 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 49 del 27/11/2012 2

Con l’ulteriore presenza del Consigliere Iacopini, entrato poco dopo l’inizio di seduta, sono presenti 
in aula, rispetto all’appello iniziale , n. 12 Consiglieri. 
 
 
 
OGGETTO:  ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI - DL 95/2012 COSI' 

COME MODIFICATO DAL DL 174/2012 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Visto l’art. 16, comma 6 del  D.L. n. 95 del 6.7.2012, convertito con modificazioni nella L. n. 135 del 
7.8.2012, ove viene previsto una riduzione del Fondo Sperimentale di riequilibrio di 500 milioni di euro da 
ripartire fra i comuni; 
 
Visto l’art. 16, comma 6 bis, del D.L. n. 95/2012, così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10.10.2012, il quale 
prevede che “ Per l’anno 2012, ai comuni assoggettati al Patto di Stabilità Interno, non si applica la riduzione 
di cui al comma 6. Gli importi delle riduzioni da imputare a ciascun comune……non sono validi ai fini del 
patto di stabilità interno e sono utilizzati esclusivamente per l’estinzione o riduzione anticipata del debito. Le 
risorse non utilizzate nel 2012 per l’estinzione o riduzione anticipata del debito sono recuperate nel 2013 con 
le modalità di cui al comma 6……” 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 25 ottobre 2012, ed in particolare l’allegato B, ove si evince che 
l’importo previsto per la riduzione del debito, ovvero del Fondo Sperimentale di riequilibrio, in ottemperanza 
alla normativa sopra citata, ammonta a complessivi € 106.869,00; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’estinzione anticipata di mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestiti per 
il suddetto importo; 
 
Vista la circolare della Cassa Depositi e prestiti n. 1255/05 la quale stabilisce che: 

- l’Ente può rimborsare anticipatamente il prestito unicamente in corrispondenza della scadenza di 
ciascuna rata di ammortamento, nel caso di specie 31 dicembre 2012; 

- in caso di estinzione anticipata deve essere corrisposta all’istituto mutuante la differenza tra la quota 
capitale erogata e quella ammortizzata nonché un indennizzo di importo pari al differenziale tra la 
somma dei valori attuali delle rate di ammortamento residue e la somma prestata al netto del 
capitale ammortizzato alla data prescelta per il rimborso;qualora la quota di capitale ammortizzata 
risulti superiore a quella erogata, la differenza è corrisposta dalla Cassa all’Ente; 

- la richiesta di rimborso anticipato del finanziamento deve pervenire alla cassa Depositi e Prestiti 
almeno 30 giorni prima della data prescelta per il rimborso; 

 
 
Visto l’elenco dei mutui per i quali si intende procedere all’estinzione anticipata: 
 

Posizione Data 
concessione

Importo 
mutuo Tipo di opera Debito residuo 

al 01.01.2013 Indennizzo Somma da 
versare

3074014/00 12/02/1980 131.107,75   strade 38.001,63      3.291,48    41.293,11     
3074015/00 12/02/1980 41.316,55     cimiteri 11.975,58      1.037,25    13.012,83     
3106597/00 05/05/1981 25.998,44     macello 7.670,77        664,43       8.335,20       
4053888/00 07/04/1987 121.233,09   gasdotto 11.149,45      965,70       12.115,15     
4119802/00 17/01/1989 26.303,15     scuola materna 4.455,06        385,91       4.840,97       
4105920/00 17/01/1989 108.455,95   strade 18.369,62      1.590,98    19.960,60     
4108228/00 04/05/1988 62.468,30     gasdotto 8.266,89        716,04       8.982,93       
3175546/00 06/03/1984 30.837,12     opere varie 7.097,54        614,69       7.712,23       
TOTALE 547.720,35   106.986,54  9.266,48  116.253,02    
 
Preso atto che: 



Delibera di Consiglio n. 49 del 27/11/2012 3

- la somma necessaria per l’estinzione anticipata del debito ammonta ad € 106.986,54 per residuo 
debito, oltre all’indennizzo che sarà calcolato alle condizioni in atto al momento dell’effettuazione 
dell’operazione, previsto allo stato attuale, in € 9.266,48; 

- l’operazione comporterà una minore spesa corrente dal 2013 al 2020 per complessivi € 135.283,68, 
pari a rate di ammortamento annue per € 16.910,46; 

 
Rilevato che al finanziamento della spesa derivante dalla presente operazione finanziaria si è provveduto 
mediante utilizzo di risorse correnti resesi disponibili dall’applicazione dell’ art. 16.6 bis del D.L. 95/2012 così 
come introdotto dal D.L. n. 174/2012 come sopra esposto e per € 46.752,00 con parte dell’avanzo di 
amministrazione 2011 ancora disponibile; 
 
Ritenuto vantaggioso per il Comune di Busseto ed in linea con gli obiettivi di finanza pubblica procedere 
all’estinzione anticipata dei mutui sopra evidenziati; 
 
Visto l’art. 42 del TUEL; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in esame, rilasciato dal Responsabile dei 
Servizi Finanziari, Dr.ssa Elena Stellati, ai sensi dell'art. 49, del T.U. sull'ordinamento degli enti Locali 
approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267, e s.m.; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in esame, rilasciato dal 
responsabile dei Servizi Finanziari, Dr.ssa Elena Stellati, ai sensi dell'art. 49, del T.U. sull'ordinamento degli 
enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267 e s.m.; 
 
Sentito l’intervento dell’Assessore ai Servizi Finanziari, Sig. Gian Luca Catelli, che illustra brevemente  il 
contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto; 
 
Sentito l’intervento del Consigliere Leoni che chiede maggiori chiarimenti relativamente ai criteri adottati  per 
l’estinzione anticipata dei mutui;  
 
Udita altresì la risposta tecnica ai chiarimenti da parte del Responsabile ai Servizi Finanziari, Dott.ssa Elena 
Stellati, presente in sala consiliare; 
 
Con voti favorevoli n.° 8, nessun contrario, n.° 4 astenuti ( Capelli, Iacopini, Leoni, Michelazzi ), resi in forma 
palese ai sensi di legge da n.° 8 Consiglieri votanti e n.° 12 Consiglieri presenti,  
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, l’estinzione anticipata dei mutui di cui al seguente 
prospetto, contratti con la Cassa depositi e prestiti S.p.a.: 

 
 

Posizione Data 
concessione

Importo 
mutuo Tipo di opera Debito residuo 

al 01.01.2013 Indennizzo Somma da 
versare

3074014/00 12/02/1980 131.107,75   strade 38.001,63      3.291,48    41.293,11     
3074015/00 12/02/1980 41.316,55     cimiteri 11.975,58      1.037,25    13.012,83     
3106597/00 05/05/1981 25.998,44     macello 7.670,77        664,43       8.335,20       
4053888/00 07/04/1987 121.233,09   gasdotto 11.149,45      965,70       12.115,15     
4119802/00 17/01/1989 26.303,15     scuola materna 4.455,06        385,91       4.840,97       
4105920/00 17/01/1989 108.455,95   strade 18.369,62      1.590,98    19.960,60     
4108228/00 04/05/1988 62.468,30     gasdotto 8.266,89        716,04       8.982,93       
3175546/00 06/03/1984 30.837,12     opere varie 7.097,54        614,69       7.712,23       
TOTALE 547.720,35   106.986,54  9.266,48  116.253,02    
 

2. Di corrispondere alla Cassa depositi e Prestiti S.p.a., in aggiunta alla rata in scadenza il 31.12.2012, 
il residuo debito pari ad € 106.986,54, oltre all’indennizzo nella misura che verrà comunicata 
dall’Istituto medesimo, e quantificata attualmente in e 9.266,48; 



Delibera di Consiglio n. 49 del 27/11/2012 4

 
3. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente operazione finanziaria è stata finanziata con parte 

delle risorse correnti resesi disponibili dall’applicazione della norma stabilita dall’art. 8, comma 3 del 
D.L. n. 174/2012 e per € 46.752,00 con parte dell’avanzo di amministrazione 2011 ancora 
disponibile; 

 
 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs  del  18/08/2000 , n. 267 e s.m.; 
 
Con voti favorevoli n.° 8, nessun contrario, n.° 4 astenuti (Capelli, Iacopini, Leoni, Michelazzi ), resi in forma 
palese ai sensi di legge da n.° 8 Consiglieri votanti e n.° 12 Consiglieri presenti,  
 

 
DELIBERA 

 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Delibera di Consiglio n. 49 del 27/11/2012 5

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 28/11/2012 Il Vice Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Elena Stellati 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 28/11/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 28/11/2012 al 13/12/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 09/12/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


